Ata da 32ª Reunião Ordinária, em 2 de outubro de 2023. Página 1

ATA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM DOIS DE OUTUBRO DE DOIS MIL E

VINTE E TRÊS.

Aos dois dias do mês de outubro de dois e vinte e três, às dezenove horas e

quinze minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Valério Domingos de Sousa e secretariada pelo Vereador Éder Damasceno Silva. O

Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário, constatou-se a presença de todos os Vereadores. Havendo número regimental, o

Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a leitura da ata da 31ª

Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O

Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA

PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Requerimento

4036/2023 da ALMG, sobre instalação de redutores de velocidade no distrito Hermilo Alves.

Ofício 408/2023, do Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento 159/2023 da Comissão

de Finanças. Ofício 409/2023, do Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento 149/2023

do Vereador Luiz Antônio. Ofício 410/2023, do Gabinete do Prefeito, respondendo aos

Requerimentos 150, 151 e 152/2023 do Vereador Luiz Antônio. Ofício 411/2023, do Gabinete

do Prefeito, respondendo o Requerimento 161/2023 da Vereadora Virgínia. Ofício 412/2023, do

Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento 162/2023 do Vereador José Vicente. Ofício

31/2023, da Secretaria Municipal de Cultura, Esportes, Lazer e Turismo, respondendo o

Requerimento 172/2023 da Comissão de Finanças. Ofício 390/2023, dos Vereadores Luiz

Antônio e Cor Jesus, apresentando o Projeto de Lei Complementar 27/2023 – Altera

dispositivos da Lei Complementar 50, de 10 de outubro de 2006, que institui o Código de Obras

do Município de Carandaí. Ofício 392/2023, dos Vereadores Luiz Antônio e Cor Jesus,

apresentando os projetos:  Projetos de Lei 701/2023 - Obriga o Município de Carandaí a

divulgar informações de obras públicas, por meio de código de barras bidimensionalquick

response (QR CODE), nas placas de obras executadas por sua administração direta e

administração indireta ou por empresas terceirizadas Carandaí.  Projeto de Lei 702/2023 -

Dispõe sobre a obrigatoriedade de publicação, no site oficial e portal da transparência da

prefeitura de Carandaí, das informações sobre os conselhos, comitês e comissões municipais de

políticas públicas ativos e inativos, bem como o inteiro teor de todos os decretos municipais.

Ofício 394/2023, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, apresentando a Emenda

Modificativa 1 ao Projeto de Lei 2397/2023 – Dispõe sobre alteração da Lei Municipal

2554/2023 e contém outras providências. Ofício 395/2023, da Comissão de Agricultura,

Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Sustentável, apresentando a Emenda Supressiva

1 ao Projeto de Lei 2396/2023 – Altera dispositivos que menciona da Lei 2565/2023, de 28 de

Ata da 32ª Reunião Ordinária, em 2 de outubro de 2023. Página 2

agosto de 2023. Requerimento 179/2023, do Vereador José Vicente. Requerimento 181/2023,

dos Vereadores Luiz Antonio e Marcos Felipe. Requerimento 182/2023, dos Vereadores Naamã

e Marcos Felipe. Indicação 167/2023, do Vereador Marcos Felipe. DESPACHO DAS

CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição dos Vereadores todas as

correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria. O Presidente encaminhou o

Projeto de Lei Complementar 27/2023 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. Encaminhou o Projeto de Lei 701/2023 à

Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou o Projeto de Lei 702/2023 à Comissão

de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou a Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei

2397/2023 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou a Emenda Supressiva 1 ao

Projeto de Lei 2396/2023 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. SEGUNDA PARTE

DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O

Secretário procedeu a leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação ao Projeto de Lei 697/2023 – Dispõe sobre a divulgação de informações relativas ao

contrato de locação nos imóveis locados pela administração pública no Município de Carandaí.

Em terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura

das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas pela

aprovação do Projeto de Lei 700/2023 – Institui política de transparência na cobrança do

Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) no município de Carandaí e

dá outras providências. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. O Vereador José Vicente solicitou vista ao Projeto de Lei 2379/2023 – Altera

dispositivos da Lei 2355/2023, que institui o plano de cargos e vencimentos dos servidores,

dispõe sobre a organização administrativa da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de

Carandaí e contém outras providências, sendo o pedido deferido pelo Presidente. O Vereador

Cor Jesus solicitou vista ao Projeto de Lei 2387/2023 – Institui o “Brasão Centenário” para, no

ano de comemoração dos 100 anos de emancipação político-administrativa, homenagear

aqueles que contribuíram para o engrandecimento do Município de Carandaí e contém outras

providências, sendo o pedido deferido pelo Presidente. O Vereador Cor Jesus solicitou vista ao

Projeto de Lei 2394/2023 – Autoriza abertura de crédito especial ao orçamento do município

de Carandaí no exercício de 2023, sendo o pedido deferido pelo Presidente. A Vereadora

Virgínia no uso do art. 141 do Regimento Interno, solicitou a retirada de tramitação do Projeto

de Resolução 5/2023, sendo o pedido deferido pelo Presidente. Requerimento 179/2023, do

Vereador José Vicente, solicitando ao Poder Executivo informações sobre valores do FPM. Em

única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 181/2023, dos

Vereadores Luiz Antonio e Marcos Felipe, convocando ao Coordenador Municipal de Trânsito,

para participar de reunião. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento 182/2023, dos Vereadores Naamã e Marcos Felipe, solicitando ao Poder

Executivo informações sobre pagamentos de prestações de financiamentos do Programa Finisa.

Ata da 32ª Reunião Ordinária, em 2 de outubro de 2023. Página 3

Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Indicação 167/2023, do Vereador

Marcos Felipe, apontando ao Poder Executivo a necessidade de instalação de luminária. Em

única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. A Vereadora Virgínia no uso do art.

245, inciso VI, do Regimento Interno, informou que na quinta-feira, 05/10/2023, a Assessoria

Contábil estará na Câmara Municipal e informou, também, sobre a liberação de emendas

parlamentes de deputados. O Vereador Marcos Felipe no uso do art. 245, inciso II, do Regimento

Interno, falou sobre as adequações e estudos realizados na Lei do Porteira Adentro e que aguarda

projeto de lei de iniciativa do Executivo para as alterações. O Presidente lembrou os Vereadores

quanto a apresentação das Emendas Impositivas até 30/11/2023 e a apresentação das

homenagens para a Sessão Solene no mês de outubro/2023. O Presidente passou à TERCEIRA

PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade

e solicitou ao Secretário que procedesse a chamada final, constatou-se a presença de todos os

Vereadores. O Presidente declarou encerrada a reunião às vinte horas e trinta e cinco minutos. O

conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador

Éder Damasceno Silva, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue

assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 2 de outubro de 2023.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAÊTA ALVES DE SOUZA

– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário–